2120342620 28

[Total No. of Pages: 3

BCGM-SN301

B.Com.(Genl.) DEGREE EXAMINATION, DECEMBER - 2023 MARKETING

(Semester-III) (New Regulation) (w.e.f. 2020-2021 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION-A

Answer any five questions

 $(5 \times 5 = 25)$

- Direct Marketing ప్రత్యక్ష మార్కెటింగ్
- Sales Promotion
 అమ్మకాల ప్రమోషన్
- Pricing strategies
 ధర వ్యూహాలు
- Product classification.
 ස්ජූමු ක්ව්ර්පි



e

BCGM-SN301

- Segmentation ఖండీ భవనము
- 7. Product Manager ఉత్తత్తి నిర్వాహకుడు
- 8. Advertising వ్యాపారప్రకటనలు

SECTION-B

Answer all the five questions.

 $(5 \times 10 = 50)$

9. a) What do you mean by Marketing? Explain the importance of maketing. మార్కెటింగ్ అంటే ఏమిటి మలయు మార్కెటింగ్ యొక్క ప్రాముఖ్యతను వివలంచుము.

OR

- b) Briefly write about Marketing Mix. మార్కెటింగ్ మిక్స్ గులంచి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.
- 10. a) What is marketing segmentation what are its objects. మార్కెటింగ్ సెగ్ఫెంటేషన్ అంటే ఏమిటి? దాని ఉద్దేశము ఏమిటి.
 - OR
 b) Explain the importance of Consumer Behaviour.
 బినియోగదారు ప్రవర్తన యొక్కప్రాముఖ్యతను వివలంచుము.

S-1931

BCGM-SN301

OR

- b) What is produut life cycle. ఉత్తత్తి జీవిత చక్రం అంటే ఏమిటి?
- 12. a) What is pricing and what is its contribution to a business unit.

 ధర అంటే ఏమిటి మలయు వ్యాపార విభాగానికి దాని సహకారం ఏమిటి?

OR

- b) What are the advantages and limitations of personal selling. వ్యక్తిగత విక్రయం యొక్క ప్రయోజనాలు మరియు పరిమితులు ఏమిటి?
- 13. a) Explain various techniques of sales promotion. సేల్స్ ప్రమోషన్ యొక్క వివిధ పద్ధతులను వివలంచుము. OR
 - b) Write about new product development process. కాత్త వస్తువు అభివృద్ధిలో వివిధ ప్రక్రియలను వివలంచుము.



BCGAA/BCCAA-SN301 [Total No. of Pages : 12

B.Com.(Genl.)/B.Com.(CAS) DEGREE EXAMINATION, DECEMBER - 2023 ADVANCED ACCOUNTING (Common Paper) (Semester - III) (New Regulation) (w.e.f. 2020-2021 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION - A

Answer any five of the following questions.

 $(5 \times 5 = 25)$

- What are the objectives for Non-Profit organisation.
 వ్యాపారేతరల సంస్థ యొక్క ధ్వేయాలు ఏమిటి.
- 2. What are the main disadvantages of using the single entry system.
 సింగిల్ ఎంట్రీ (OR) ఒంటి పద్దు విధానము ఉపయోగించడం వల్ల కలిగే ప్రధాన నష్టాలు ఏమిటి.
- 3. Write a note on the accounting treatment of interest suspense account in the books of the buyer. కానుగోలుదారుని పుస్తకాలలో వడ్డీ సస్వెన్స్ ఖాతా యొక్క అకౌంటింగ్ ట్రీట్ఫైంట్ను వివరించండి.

[P.T.O.

- Partnership Deed. భాగస్వామ్య ఒప్పందం.
- Types of valuation of good will.
 గుడ్బిల్ మూల్యాంకన పద్దతులు.
- Revolution account.
 పునర్తూల్యాంకన ఖాతా.
- 7. What is meant by dissolution. రద్దు అంటే ఏమిటి.
- 8. What is meant by realisation expenses. లయలైజేషన్ ఖర్చులు అంటే ఏమిటి.

SECTION - B

Answer any five questions $(5 \times 10 = 50)$

 a) Distinguish between profit - seeking organisation and non-profit organisation. Write any four features of non-profit organisation.

వ్యాపార మలియు వ్యాపారేతర సంస్థల మధ్యగల భేదాలను గుల్తించండి. ఏవైనా నాలుగు వ్యాపారేతర సంస్థల లక్షణాలను వ్రాయండి.

OR

b) From the following information, prepare income and expenditure account and the balance sheet as on 31.12.2016.

Receipts and payments account

Dr.			Cr.
Receipts	Rs.	Payments	Rs.
Cash	1,740	Salaries	4,800
Subscriptions:		Postage	200
2015	500	Bicyle purchased	300
2016	8,300	Rent	500
2017	600	Investments	3,000
Sale of Investments	2,000	Sationery	1,200
Interest on investments	60	Insurance	800
Sales of furniture	300	Cash	2,700
[Book value Rs. 400]			
	13,500		13,500

Additional Information:

- i) Subscriptions for 2016 still due was Rs. 700.
- ii) Interest due on investments was Rs. 100.
- iii) Rent Still owing was Rs. 60.
- iv) The book value of investments sold was Rs. 1,800, Rs. 1,200 of the investments were still in hand.
- v) Subscriptions received in 2016 included
 Rs. 1,000 from a life member.
- vi) The Total furniture on 1-1-2016 was Rs. 900.

31.12.2016 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వసూళ్ళు - చెల్లింపుల ఖాతా.

వసూళ్ళు	ರ್ತಾ.	చె ల్లింపులు	රාං.
నగదు	1,740	జీతాలు	4,800
<u> </u>		తపాలా	200
2015	500	సైకిల్ కొనుగోలు	300
2016	8,300	මධූ	500
2017	600	పెట్టుబడులు	3,000
పెట్టుబడుల అమ్షకం	2,000	స్టేషనల్	1,200
పెట్టుబడులపై వడ్డి	60	భీమా	800
ఫర్షిచరు అమ్మకము	300	 ත්රියා	2,700
(పుస్తకం బిలువ రూ. 400)			
	13,500		13,500

అదనపు సమాచారం :

- i) 2016కు రావలసిన చందాలు రూ. 700
- ii) పెట్టుబడులపై రావల్సిన వడ్డీ రూ. 100
- iii) చెల్లించవల్సిన అద్దె రూ. 60
- iv) అమ్మిన పెట్టబడులు ఫుస్తకము విలువ రూ. 1,800, ఇంకను ఫున్న పెట్టబడుల విలువ రూ. 1,200.
- v) చందాలలో 2016 జీవిత సభ్యుల చందా రూ. 1,000 కలసి వున్నది.
- vi) 1.1.2016న వున్న ఫల్షిచరు విలువ రూ. 900. 31.12.2016 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను, ఆస్త్రి - అప్పల పట్టిని తయారు చేయండి.

10. a) What do you mean by single entry system? How do you ascertain the profit or loss on statement of affairs method?

> ఒంటిపద్దు విధానం అనగా నేమి? వ్యవహారాల నివేదిక పద్ధతిన లాభ-నష్టాలను ఏ విధంగా లెక్కకట్టెదరు. OR

From the information given below, prepare a trading b) and profit & loss account for the year ended 30th June 2019 and a balance sheet as at the data.

Details	Balance as on	Balance as on
	30-6-18	30-6-19
Sundry debtors	16,000	14,800
Sundry Creditors	6,000	4,800
Rent payable	100	60
Cash	1,500	6,500
Stock	15,000	16,000
Plant & machinery	10,000	12,000

Cash Transactions:

Cash sales: Rs. 1,000, Debtors Receipts:

Rs.71,000

Payments: Purchase of plant & Machinery

Rs. 2,000 rent Rs. 1,240. Cash purchases Rs. 2,000 Payment to creditors Rs. 31,200; Salaries Rs. 20,000 Wages Rs. 6,000; Electricity

Rs. 2,000.

[Shortage in cash balance to be treated as drawings] Bad debts already written off Rs. Depreciation on plant & machinery

has to be provided Rs. 1,200.

క్రించి సమాచారం ఆధారంగా 30 జూన్ 2019తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వర్తకపు, లాభనష్టాల ఖాతాను తయారు చేయండి.

వివరాలు	నిల్వలు	ನಿಲ್ವಲು
	30-6-18	30-6-19
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	16,000	14,800
ವಿವಿಧ ఋಣದ <u>ಾ</u> ತ್ಉ	6,000	4,800
చెల్లించాల్సిన అద్దె	100	60
నగదు	1,500	6,500
సరుకు	15,000	16,000
ಕ್ಲಾಂಟು & ಯಂತ್ರಾಲು	10,000	12,000

<u>నగదు వ్యవహారాలు :</u>

మాత్య: నగదు అమ్మకాలు రూ. 1,000; ఋణగ్రస్తులు రూ. 71,000 చెల్లింపులు : ప్లాంటు & యంత్రాల కొనుగోలు రూ. 2,000; అద్దె రూ. 1,240 నగదు కొనుగోళ్ళు రూ. 2,000, ఋణదాతలకు చెల్లింపు రూ. 31,200; జీతాలు రూ. 20,000; వేతనాలు రూ. 6,000; విద్యుత్ రూ. 2,000 (నగదు నిల్మలో ఉన్న భేదంను సాంతవాడకాలుగా భావించాలి)

ටත්වා ප්රාත්ත විස්සු ස්ථාව සහ ක්රී විස්සු ස්ථාව සහ ක්රී විස්සු ස්ථාව සහ ස්ථාව ස්ථාව සහ ස්ථාව ස්ථාව

11. a) What is Hire purchase system? What are the differences between Hire purchase system and instalment purchase system?

అద్దె కొనుగోలు పద్ధతి అనగా నేమి? అద్దె కొనుగోలు పద్ధతి మలియు వాయిదా కొనుగోలు పద్ధతుల మధ్యగల భేదాలు తెల్పము?

OR

b) A Ltd. Sold 3 cars for a total cash sale price of Rs. 6,00,000 on hire purchase basis to B on 1.1.2014. The terms of agreement provided for Rs. 1,20,000 as down payment and the balance of cash price in three equal instalments together with interest at 12% p.a. The instalments were payable on the following dates.

First Instalment on 31.12.14

Second Instalment on 31.12.15

Third Instalment on 31.12.16

'B' paid the two instalments on time but could not pay the third instalment on the due date as a consequences the hire vendore repossessed the two card and valued them at 60% of cash price paid. B charges depreciation at 15% on diminishing balance method.

Prepare necessary ledger accounts in the books of 'B'.

A Ltd. 1.1.2014న మూడు కార్లను రూ. 6,00,000 నగదు విలువకు అద్దె కొనుగోలు పద్దతిపై 'B' కు అమ్మకం చేసెను. ఒప్పందం ప్రకారం రూ. 1,20,000ను తక్షణం చెల్లించి మిగతా మొత్తాన్ని మూడు సమాన వాయిదాలలో సంవత్సరానికి 12% వడ్డీతో కలిపి చెల్లించాలి. వాయిదాలను క్రించి తేదీలలో చెల్లించాలి.

ಮುದಟಿ ವಾಯದಾ 31.12.2014

ටිරයින් නංගා 31.12.2015

ಮಾಡವ ವಾಯಿದಾ 31.12.2016

'B' రెండు వాయిదాలను సరైన సమయానికి చెల్లించినది కాని మూడవ వాయిదాను గడువు తేదీన చెల్లింపు చేయలేక పోయినది. దాని ఫలితంగా అద్దె అమ్మకందారుడు రెండుకార్లను నగదు ధరలో 60% తగ్గింపుచేసి లెక్కించి స్వాధీనం చేసుకోవడమైనది. 'B' ఆస్తులపై సంవత్సరానికి 15% చొప్పన తగ్గుతున్న నిల్వల పద్దతి ప్రకారం తరుగుదలను లెక్కిస్తుంది.

'B' పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.

12. a) Explain the good will treatment in admission of a partner.

ఒక భాగస్తుడు ప్రవేశించినప్పడు గుడ్&ిల్ను ఏ విధంగా పుస్తకాలలో చూపెదరో వివలంచండి.

OR

fr

b) X, Y and Z are partners in a firm sharing profit & loss in the proportion of ½; ½; ½ respectively. Their balance sheet as on 31st March 2020 was as follows.

Liabilities		Rs.	Assets	Rs.
Creditors		20,500	Premises	60,000
Bills payab	le	10,000	Plant & Machinery	25,000
Reserves		22,000	Furniture	2,500
Capitals:	X	25,000	Stock	22,500
	Y	20,000	Debtures 20,000	
	Z	35,000	Reserves 1,000	19,000
			Cash	3,500
		1,32,500		1,32,500

Z retires from the business on the following terms.

- Premises and stock to be appreciated by 20% and 15%.
- Plant & machinery and furniture to be depreciated by 10% & 5% respectively.
- Bad debts reserve to be increased to 2,000.
- Goodwill of the firm is 20,000 and only 'Z' is share of goodwill to be created and written off.
- Prepare necessary ledger accounts and balance sheet of continuing partners.

ఒక వ్యాపార సంస్థలో X, Y మరియు Z లు లాభనష్టాలను $\frac{1}{2}; \frac{1}{6}; \frac{1}{3}$ నిష్పత్తిలో పంచుకొనే భాగస్థులు. వారి యొక్క ఆస్తి - అప్వల పట్టి 31 మార్చి 2020 నాటికి క్రించి విధంగా వున్నది.

అస్వలు	රාං.	ఆస్తులు	රාං.
<u> </u>	20,500	ශ ක්රಣలා	60,000
చెల్లింపు బిల్లులు	10,000	ప్లాంటు మరియు	
		ಯಂ ತಿ ಾಲು	25,000
లిజర్వులు	22,000	ఫల్షిచర్	2,500
మూలధనాలు $$	25,000	సరుకు	22,500
Y	20,000	ఋణగ్రస్తులు 20,000	
Z	35,000	වසරා _{රු} 1,000	19,000
		నగదు	3,500
	1,32,500		1,32,500

Z వ్యాపారం నుండి క్రింది నిబంధనలతో విరమిస్తున్నాడు.

- පක්රිතවා කාවරා බවරා 20% කාවරා 15% මී බට සාව.
- ప్లాంటు మలియు యంత్రాలు మలియు ఫల్షిచర్ ను వరుసగా 10%
 మలియు 15% తో తగ్గించాలి.
- రాని బాకీల లిజర్వును 2,000కి పెంచాలి.
- ವ್ಯಾపార సంస్థ యొక్క గుడ్&ల్ రూ. 20,000 దానిలో Z వాటా యొక్క గుడ్&ల్ను ఏర్వాటుచేసి రద్దు చేయండి.

వ్యాపార సంస్థలో కొనసాగుతున్న భాగస్థుల యొక్క ఖాతాలను మరియు ఆస్తి - అప్వల పట్టీని తయారు చేయుము.

13. a) Define dissolution of firm and explain the various modes of dissolution of firm.

సంస్థ రద్దును నిర్వచించండి మలియు సంస్థను రద్దు చేయడానికి గల వివిధ పద్ధతులను వివలించండి.

OR

b) Kiran and Pavan were in partnership their balance sheet as on 31.12.2022 showed the following state of affairs.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	10,000	Cash	3,000
Kiran capital A/c	7,000	Debtors	9,400
Kiran current A/c	600	Stock	4,600
Pavan capital A/c	5,500	Furniture	100
		Property	4,000
		Pavan - current A/c	2,000
	23,100		23,100

The partners shared profits and losses in the ratio of 9:7. It was decided to dissolve the partnership as on the date of balancesheet. Property realised Rs. 3,000. Bad debts and discounts amounted to Rs. 1000. Stock realised Rs. 5,000. Furniture was taken over by Pavan as mutually agreed price or Rs.50. Creditors allowed a discount of Rs.210. Give the journal entries and show cash account and partner's capital account.

కిరణ్ మరియు పవన్ ఒక సంస్థలో భాగస్థులు 31.12.2022 నాటికి వారియొక్క ఆస్తి-అప్వల పట్టి క్రింది నిల్వలను చూపుతుంది.

అస్వలు	රාං.	ఆస్తులు	රාං.
వివిధ ఋణదాతలు	10,000	నగదు	3,000
కిరణ్ మూలధనం	7,000	ఋణగ్రస్థులు	9,400
కిరణ్ కరెంట్ ఖాతా	600	సరుకు	4,600
పవన్ మూలధనం	5,500	ఫల్షిచర్	100
		ఆస్తి	4,000
		పవన్ కరెంట్ ఖాతా	2,000
	23,100		23,100

భాగస్థులు లాభనప్మేలను 9:7 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు ఆస్తి - అప్వల పట్టి తేది నాటికి భాగస్వామ్య సంస్థను రద్దుచేయుటకు నిర్ణయమైనది. స్వాధీన ఆస్ధిపై రూ. 3,000 వసూలైనవి. రాని బాకీలు రూ. 1,000. సరుకు పై రూ. 5,000 వసూలైనది. పవన్ ఫర్షిచర్ ను రూ. 50లకు తీసుకొనెను. ఋణదాతలను రూ. 210 డిస్కౌంట్ చెల్లించడమైనది. చిట్టాపద్దులను వ్రాసి, నగదు ఖాతా మరియు మూలధనం ఖాతాలు తయారు చేయుము.

